de enfermedades y  maternidad de los pensionados y sus 
beneficiarios; de riesgos de trabajo, invalidez y vida; de retiro cesantía en edad 
avanzada y vejez. De la cuota mencionada corresponde al patrón aportar el uno 
punto cero cinco por ciento (1.05%), al trabajador el cero punto trescientos setenta 
y cinco por ciento (0.375%) y al Estado el cero punto setenta y cinco por ciento 
(0.75%);  Es responsabilidad del patrón, al efectuar el pago de salarios, retener la 
cuota que corresponde cubrir a los trabajadores, sino lo hace en forma oportuna 
solo podrá acumular cuatro retenciones semanales, o éstas serán a su cargo;

[...]

En los artículos 146, 147 y 148, se establece que los gastos administrativos y los 
recursos  necesarios para operar el seguro de invalidez y vida, se obtendrán de las 
cuotas que aportarán:    

 Los patrones: uno punto setenta y cinco por ciento (1.75%) del salario base 
de cotización. 

 Los trabajadores el cero punto seiscientos veinticinco por ciento (0.625%) del 
salario base. 

 El gobierno, siete punto ciento cuarenta y tres por ciento (7.143%) de las 
cuotas patronales, a menos que la ley establezca otro monto.  

En lo correspondiente al seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, el 
Gobierno, los trabajadores y los patrones entregarán sus aportaciones, las cuales